ELMIR KALIL ABI CHEDID, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂN-
CIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, usando 
de suas atribuições legais, e com base na Lei Municipal no 
4.823, de 16 de dezembro de 2025, 

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto o crédito adicional suplementar no va-
lor de R$ 5.374.005,00 (cinco milhões, trezentos e setenta 
e quatro mil e cinco reais), para reforço das dotações orça-
mentárias das Secretarias Municipais, a saber:

(032) 01.02.01.20.606.0003.2003.3.1.90.11.01 
Venc. vant. fixas – P. Civil	R$	 77.780,00

(173) 01.06.01.04.123.0012.2013.3.3.90.39.01
 Serv. terceiros – P. Jurídica	 R$	 8.945,66

[...]

ELMIR KALIL ABI CHEDID, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂN-
CIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, usando 
de suas atribuições legais, e com base na Lei Municipal no 
4.747, de 10 de dezembro de 2024, 

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto o crédito adicional suplementar no va-
lor de R$ 1.408.431,30 (um milhão, quatrocentos e oito 
mil, quatrocentos e trinta e um reais e trinta centavos), 
para reforço das dotações orçamentárias das Secretarias 
Municipais, a saber:

(004) 01.01.01.04.122.0002.2002.3.1.90.11.01 
Venc. vant. fixas – P. Civil	R$	 3.500,00 

(032) 01.02.01.20.606.0003.2003.3.1.90.11.01
 Venc. vant.

[...]

ELMIR KALIL ABI CHEDID, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂN-
CIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, usando 
de suas atribuições legais, e com base na Lei Municipal no 
4.822, de 16 de dezembro de 2025, 

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto o crédito adicional especial no valor de 
R$ 925.804,58 (novecentos e vinte e cinco mil, oitocentos 
e quatro reais e cinquenta e oito centavos), que será desti-
nado às Secretarias da Assistência e Desenvolvimento So-
cial, Obras e Infraestrutura, Saúde e Educação, às seguintes 
dotações a serem criadas:

01.03.01.08.244.0004.2045.3.3.50.43.02 
Subvenções Sociais	 R$	 45.022,56

[...]

pal, que autoriza o Poder Exe-
cutivo Municipal a conceder 
subvenção à Santa Casa de 
Misericórdia de Serra Negra – 
Hospital Santa Rosa de Lima, 
pelo período de 12 (doze) 
meses, iniciando-se em janei-
ro de 2026. O valor da sub-
venção será de até R$ 

10.860.000,00 (dez milhões, 
oitocentos e sessenta mil re-
ais), conforme o fixado no 
plano de trabalho apresenta-
do e aprovado, podendo os 
valores serem feitos em paga-
mentos fracionados durante 
o mês. Primeiramente foi pro-
ferida a leitura dos pareceres 
elaborados pelas seguintes 
Comissões Permanentes:

[...]

unanimidade (10 votos). VI – 
1ª Discussão e votação do 
projeto de lei nº 96/2025, de 
autoria do Poder Executivo 
Municipal, que autoriza o Po-
der Executivo Municipal a 
proceder a abertura de crédi-
to adicional suplementar no 
valor total de R$ 5.886.005,00 
(cinco milhões, oitocentos e 
oitenta e seis mil e cinco re-
ais), para reforço de dotações 
orçamentárias de várias Se-
cretarias Municipais. As des-
pesas com a abertura do pre-
sente crédito serão 
suportadas por conta do ex-
cesso de arrecadação a ser 
verificado no exercício e da 
anulação parcial das fichas or-